
广西金源生物化工实业有限公司 130t/h锅炉技术改造项目环境影响报告书 概述

I

概述

广西金源生物化工实业有限公司位于桂平市长安工业集中区，公司成立于2005年6月，是

一家以木薯（甘蔗、红薯等）为原料生产酒精、丙酮、丁醇、醋酸乙酯等生物质能源及其相

关生物化工产品为主的民营企业。现有员工600人，企业占地面积880亩（即586669.6m2）。

公司共有24个项目已获得环评批复，其中：已建工程8个（1~7号、16号），在建工程15

个（9~15号、17~24号），取消建设1个（8号）。获得环评批复的项目情况详见表1。

表1 广西金源生物化工实业有限公司已完成环评手续的项目情况
[...]
随着工业区的招商引资规模的扩大，规划区范围向工业区东部及南部扩展，向东扩展为

桂平市长安工业集中区二期、二期向南扩展为桂平市长安工业集中区三期，而原桂平市长安

工业集中区则视为桂平市长安工业集中区一期。2009年桂平市长安经济管理委员会对《桂平

市长安工业集中区控制性详细规划》（2007年 5月）进行调整，并委托广西城乡规划设计院

编制完成了《桂平市长安工业集中区总体规划调整》（2009年 10月）。《桂平市长安工业

集中区总体规划调整》调整后桂平市长安工业集中区分为一期和二期，原长安工业集中区规

划区（一期）范围内玉桂公路东侧约 300m范围内的 E 区、F区划入桂平市长安工业集中区

二期范围，同时对长安工业集中区（一期）用地、路网进行调整。本次规划调整，未开展规



广西金源生物化工实业有限公司 130t/h锅炉技术改造项目环境影响报告书 环境现状调查与评价

102

划环评。

2019年，桂平市产业园管理委员会委托广西天安德环工程咨询有限公司编制完成《桂平

市长安工业集中区总体规划环境影响跟踪评价报告书》，并于 2019年 2月 26日《桂平市长

安工业集中区总体规划环境影响跟踪评价报告书评审意见》。

2019年，广西城乡规划设计院编制《桂平市长安工业集中区一期控制性详细规划调整》

（2019年版），调整后贵梧高速公路以北区域全部纳入长安工业集中区一期规划管理范围。

本次规划调整，未开展规划环评。

根据贵港市人民政府《关于工业园区产业布局优化调整意见》（贵政办发〔2019〕18号）

和《桂平市人民政府关于长安工业园区主导产业的批复》（浔政函〔2021〕36号），明确了

“长安工业园区主导产业为农（林）产品加工、化工、机械制造，支持发展电子信息、生物医

药产业”。为响应贵港市人民政府和桂平市人民政府的要求，更好的进行规划建设控制，2021

年，对 2019年的《桂平市长安工业集中区一期控制性详细规划》进行局部调整，主要对工业

园区的功能定位进行细化和完善（即：长安一期主导产业由原来的“以一、二类工业为主，集

科研开发、生产制造、居住和商贸职能于一体的现代化、生态型城市门户区”调整为“长安工

业园区的主导产业为农（林）产品加工、化工、食品加工、机械制造，支持发展电子信息、

生物医药、服装制造、包装印刷产业”）。建设用地规模、用地布局、道路网络、公共设施、

市政基础设施以及控制指标等规划内容与 2019 年版规划相同，不做调整。2021 年，桂平市

产业园管理委员会委托广西南宁师源环保科技有限公司编制《桂平市长安工业集中区一期控

制性详细规划（2019-2035）环境影响评价报告书》，并于 2022年 8月 11日取得贵港市生态

环境局关于印发《桂平市长安工业集中区一期控制性详细规划（2019-2035）环境影响报告书》

审查意见的通知（贵环评[2022]6号）。

2、园区规划概况

（1）规划范围

北至迎宾大道，东以玉桂大道及高速公路连接线为界，南至贵梧高速公路，西临郁江，

规划总面积约 904.32hm2。

（2）规划年限

2019年~2035年，其中近期为 2019年~2025年，远期为 2026年~2035年。

（3）产业定位

规划将片区建设成集科研开发、生产制造、居住和商贸职能于一体的现代化、生态型城

市门户区。长安工业园区的主导产业为农（林）产品加工、化工、食品加工、机械制造，支

持发展电子信息、生物医药、服装制造、包装印刷产业。



广西金源生物化工实业有限公司 130t/h锅炉技术改造项目环境影响报告书 环境现状调查与评价

103

（4）规划布局

①规划保留中部和南部的大部分工业用地。一类工业用地主要布置在工业大道以北，三

类工业工地主要是布置金源化工企业，位于园区西侧中部，其余大多为二类工业用地；规划

在高速公路出入口附近设置创新型产业用地，作为桂平市产业园区的科创中心，为桂平市产

业创新升级和返乡创业人员提供创业平台。

②居住区主要分布在迎宾大道南侧和玉桂大道西南侧。居住用地应优先考虑村民安置用

地的布局。

③在片区北部消防站东侧布置一处行政办公用地，为产业园管理委员会办公用地；在片

区北部，现状消防站南面布局一处文化设施用地。并规划布局 4所小学，2所中学；规划在

长安公园和福山公园附近各布局一处体育用地，为片区居民提供体育活动场所。

④在片区东部、玉桂大道西侧布置商住混合用地。

⑤在片区西南部结合码头布置物流仓储用地。在片区西部的福山二路南侧布置 1处油库。

⑥园区布置 3处公园，分别为西部的长安公园、东南部的福山公园以及郁江二桥桥头附

近的新黄公园；规划结合公园布局广场用地，为片区居民提供休闲娱乐场所。

本项目为热力生产和供应项目，且不在桂平市长安工业集中区一期生态环境准入清单和

规划产业环境准入负面清单；项目用地为三类工业用地。项目符合《桂平市长安工业集中区

一期控制性详细规划（2019-2035）》，与《桂平市长安工业集中区一期控制性详细规划

（2019-2035）环境影响报告书》规划环评审查意见相符。

（5）给水规划

园区用水量预测约为 7.31万 m3/d，近期由长安水厂供水，远期由桂平城区、长安水厂和

社步水厂联网供水。给水管网采用环状方式布置，给水管线沿道路铺设，铺设在人行道、绿

化带或慢车道下。

（6）排水规划

根据《桂平市长安工业集中区一期控制性详细规划（2019-2035）环境影响报告书》：本

园区规划污水处理厂一座，设计总处理规模为 1万 m3/d（已做环评，并已批复），目前一期

工程已经建成，一期规模 0.5万 m3/d，现状实际处理量约 0.25万 m3/d。金源生化自建污水处

理厂，处理规模为 7000m3/d，目前实际处理量约 4000m3/d。根据园区规划，将对园区污水厂

进行扩建至 3万 m3/d，在污水管网接通且规模扩大至能够完全容纳金源化工企业厂区的污水

量后，调整排水方案，金源化工企业处理达到园区污水处理厂进水水质要求后纳入园区污水

管网，进入园区污水处理厂统一处理。企业工业废水需自行处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后方可排入市政污水管网。经过污水处理厂处理出水达到《城镇



广西金源生物化工实业有限公司 130t/h锅炉技术改造项目环境影响报告书 环境现状调查与评价

104

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排放。目前，园区污水处理厂

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入郁江，园

区污水厂拟对污水厂进行扩建，并提标改造，提标改造后尾水排放达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A排放标准。

园区规划污水处理厂一座，总处理规模 3万 m3/d。目前园区污水厂设计规模为 1万 m3/d

（已做环评，并已批复），2016年园区污水厂一期工程建成运营，一期处理规模为 0.5万 m3/d，

现状实际处理量约 0.25万 m3/d。根据相关规划，长安工业集中区污水处理厂主要接纳入园企

业的各类废水进行治理达标后排入郁江。其建设内容主要有污水处理厂内的构建筑物为粗格

栅井、污水提升机房、细格栅渠、旋流式沉淀池、A2/O池、硅壳一体化反应池、污泥池、消

毒池、鼓风机房及污泥脱水机房等。污水处理工艺采用“A2/O＋硅藻土强化工艺”技术，设计

综合进水 BOD5：200mg/L，CODcr：400mg/L，NH3-N：35mg/L，TN：40mg/L，TP：3.5mg/L，

SS：220mg/L，甲苯：0.5mg/L；目前，园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 B标准后排入郁江，园区污水厂拟对污水厂进行扩建，并提

标改造，提标改造后尾水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A排放标准。

根据《桂平市长安工业集中区一期控制性详细规划修编——污水工程规划图》可知，企

业东面、南面、西面和企业新厂区和旧厂区交界处均敷设有 D400的污水管网以便企业废水

纳入园区污水处理厂进一步处理。园区污水处理厂位于企业新厂区西面，现有厂区废水经企

业内部管网进入四氟苄醇项目建设的废水处理站（2#污水处理站）（位于旧厂区环保车间）

处理，经处理后废水经企业设置的位于企业新厂区西面废水排放口（坐标 E110°4′2.99592″，

N23°19′25.48326″）进入企业西面的园区污水处理厂纳污管网再进入园区污水处理厂进一步处

理。

2#污水处理站工艺分为预处理+生化处理两个工段：预处理设计处理能力为 400 m3/d，采

用“气浮+芬顿+沉淀+铁碳内电解+芬顿+沉淀”工艺，处理企业高浓度难生化废水；生化处理

工段设计处理能力为 3600m3/d，采用“水解酸化+厌氧+气浮+硝化/反硝化+好氧+沉淀+脱磷+

沉淀”工艺。项目进入 2#污水处理站的废水量为 61707.937m³/a（222m3/d），该污水处理站的

预处理工段处理余量约为 178m3/d、生化处理工段的处理余量约为 3378m3/d。企业内部具体

污水走向详见附图 11。企业废水进入园区污水处理厂走向详见附图 10。

（7）供气规划

园区已通天然气管网，气源来自帝恒燃气。

（8）电力规划



广西金源生物化工实业有限公司 130t/h锅炉技术改造项目环境影响报告书 环境现状调查与评价

105

①园区预计用电负荷约为 6.8～9.4万 kW。

②规划扩容现有 110kV祥和变电站，终期建设规模为 3×50MVA。片区通过 110kV祥和

变出 10kV线路对用户供电。

③规划设 10kV开关站 12座，每座开关站的转供容量不宜超过 8000KVA，10kV开关站

尽量与 10kV配电所联体建设，规划预留建设用地 12m/座（3×4m）。

④片区内 10kV配电线路供电半径不大于 5公里，0.4kV低压配电线路供电半径应不大于

250m。

⑤片区 10kV 电力线路采用电缆线路沿城市道路人行道下敷设，所有电力线路要求保证

与周围建筑物和其他专业地下管线的安全距离。

⑥新建 110kV及以上高压线路走廊应尽量沿道路两侧绿化带架设，并尽量采用同塔多回

架设，以节约城市建设用地。110kV单条线走廊控制宽度约 15～25m。35kV走廊控制宽度约

12～20m。

（9）环卫设施规划

①垃圾处理

生活垃圾采用袋装和密闭式垃圾屋的城市生活垃圾清运方式，由环卫车将垃圾从小型密

闭式收集站运至垃圾转运站，然后用垃圾运输车运至垃圾处理厂处理。工业垃圾由环卫部门

统一管理，含重金属污染、有毒、含放射性的工业垃圾不得进入城市垃圾填埋场，应由企业

本身进行特殊处理。医疗废弃物必须单独存放、收集、清运和处理，不能混合于生活垃圾，

垃圾容器要密闭并且有便于识别的标志。建筑垃圾由产生垃圾的单位负责清运转运。

②垃圾转运站设置

产业园区设置 3处垃圾转运站，同时也作为环卫车辆停车场，垃圾站应做好卫生防护工

作，避免对周边环境的影响。

③公共厕所规划

按照《城市环境卫生设施规划标准》（GB50337-2018）公共设施用地按照每平方千米 4~11

座设置公共厕所，主要分布在居住区、文化娱乐、主要交通道路、社会停车场、公园等人流

集散场所附近。

根据现场踏勘，长安工业集中区污水处理厂位于建设项目厂区西南面，长安工业集中区

污水处理厂已完成竣工验收，投入运营，但是园区内尚有小部分污水管网尚未铺设完成，目

前，正在加紧建设中。

4.1.9.区域居民饮用水调查

距离项目周边最近的郁江地表水体设置的水源地保护区为桂平市社步镇郁江水源地，其



广西金源生物化工实业有限公司 130t/h锅炉技术改造项目环境影响报告书 环境现状调查与评价

106

主要划分方案与范围见表 4.1-1和附图 12。

表 4.1-1 社步镇郁江水源地划定方案

建设项目位于桂平市长安工业集中区，项目评价区域内最近的饮用水源保护区为社步镇

郁江水源地，位于企业排水口郁江上游约 16.6km，项目距离社步镇郁江水源地二级保护区陆

域约 6.0km，项目不在水源地保护区范围内，项目建设不会对社步镇郁江水源地产生不良影

响。项目与社步镇郁江水源地位置关系详见附图 12。

4.1.10.桂平西山风景名胜区

桂平西山风景名胜区位于广西壮族自治区东南部桂平市区内，总面积约 1227.5平方公里，

1988年被列为国家重点风景名胜区、2003年被国家旅游局评为国家 4A级旅游景区，是岭南

佛教丛林圣地。2005年被评为广西“十佳”景区。

1、结构布局

根据现行的 1994年版《桂平西山风景名胜区总体规划》，桂平西山凤景名胜的结构布局

特点是：“品”字形块状组成、星座状分布，主景区又为组团状构成。

（1）块状组成

桂平西山名胜区是由大、中、小三块组成。西北方向为主景区，向西南辐射出罗丛岩景

区，向东南辐射出白石山景区。

（2）组团状构成

主景区由西山景区、金田景区、大藤峡景区、大平山景区，紫荆景区、浔城景区等组团

构成。

（3）星座状分布

桂平西山风景名胜中，八大景区是呈星座状分布，以水陆交通相互联系成为一个整体。

桂平西山风景名胜区形成由八个景区组成的综合型结构，加上依托城镇桂平县城的名胜古迹

和自然风光,桂平西山确是名符其实的国家级风景名胜区。

2、规划范围

主景区北到紫荆乡的良段，以紫荆乡的乡界为准；西抵紫荆乡的西边界，金田林场的西

边界，西南端为红石玑；南边界始于西山乡与黔江的中心线，接西山乡西边界的炮竹坪、大

化、枫木坪、佛荔、沙坪、长田、双好石等大车道以北，东南端始于先峰到石咀镇之间一级

公路以北；东到石镇咀至鸡头岭之间一级公路以北及下寨角、水口等，东端为新村，并包括

南木乡在内；东北向以金田镇，紫乡与掘心乡、江口镇的乡界、镇界为止。总面积为 1008平



广西金源生物化工实业有限公司 130t/h锅炉技术改造项目环境影响报告书 环境现状调查与评价

107

方公里。

罗丛岩景区以罗丛山为中心，视域半径为 2 公里(包括附近几座孤峰在内)的区域。面积

为 9.5平方公里。